

AVAUSPUHE
TYÖLÄIS-TALONPOIKAISINSPEKTION
VASTUUNALAISTEN TYÖNTEKIJÄIN
I YLEISVENÄLÄISESSÄ
NEUVOTTELUKOKOUKSESSA

lokakuun 15 pnä 1920

Sallikaa minun julistaa Työläis-talonpoikaisinspektion ensimmäinen Yleisvenäläinen neuvottelukokous avatuksi.

Toverit! Sallikaa minun ennen neuvottelukokouksen varsinaiseen työhön siirtymistä lausua Työläis-talonpoikaisinspektion Kansankomissariaatin mielipide kysymyksestä: tarvitaanko työläisten ja talonpoikain valtiossa inspektioita ja, jos tarvitaan, niin minkälaisia tulee olla sen perustehtävien.

Venäjä on ainoa, ensimmäinen maa, jossa työläiset ja talonpojat ovat ottaneet vallan omiin käsiinsä. Vallanoton edellytyksenä oli maailman syvällisin kumous, jota seurasi valtiiovallan vanhojen elinten hävittäminen ja uusien syntyminen. Ennenvanhaan asia oli niin, että työläiset tekivät tavallisesti työtä herroille ja herrat hallitsivat maata. Tämä oikeastaan selittääkin sen, että vallankumoukseen saakka maan hallitsemisen koko kokemus keskittyi hallitsevien luokkien käsiin. Mutta Lokakuun vallankumouksen jälkeen valtaan tulivat työläiset ja talonpojat, jotka eivät olleet milloinkaan hallinneet, jotka tunsivat

vain työskentelyn toisia varten ja joilla ei ollut riittävää kokemusta maan hallitsemisessa.

Sellainen on ensimmäinen seikka, joka on ollut niiden puutteiden lähteenä, joita nykyään Neuvostomaan valtiohallinnon virastot potevat.

Edelleen, valtiohallinnon vanhojen elinten hävittämisen yhteydessä murrettiin byrokratismi, mutta byrokraatit jäivät. Pukeutuen neuvostotyöntekijöiksi he tulivat meidän valtioelimiimme ja käyttäen hyväkseen vasta valtaan tulleiden työläisten ja talonpoikain riittämätöntä kokeneisuutta alkoivat soveltaa vanhoja salajuonia valtion omaisuuden ryöstämiseksi ja toivat vanhoja porvarillisia tapoja.

Sellainen on toinen seikka, joka on ollut perustana meidän valtioelimissämme havaittaville puutteellisuuksille.

Ja lopuksi, uusi valta sai perinnöksi vanhalta vallalta aivan hajalle saatetun talouskoneiston. Tätä hajaannusta syvensi kansalaissota, johon Entente pakoitti Venäjän. Tämä seikka oli myöskin eräänä syynä koneistossa oleviin vikoihin ja puutteisiin.

Siinä, toverit, ovat ne perussyyt, joiden pohjalla ovat kasvaneet valtioelimissämme havaittavat puutteet.

Selvää on, että niin kauan kuin nämä syyt ovat olemassa, niin kauan kuin valtioelimissämme tulee olemaan puutteellisuuksia — me tarvitsemme inspektion.

Työväenluokka pyrkii tietenkin hankkimaan kokemusta maan hallitsemisessa, mutta valtaan nousseen uuden luokan edustajilla on vielä kuitenkin riittävästi kokemusta.

Udestipukeutuneet byrokraatit, jotka ovat kavunneet meidän virastoihimme, tullaan tietenkin panemaan kuriin, mutta niille ei ole vielä pantu riittävää kuria.

Meillä vallitseva rappiotila tietenkin lievenee valtiotelintemme tarmokkaan toiminnan tuloksena, mutta tämä rappiotila jää siitä huolimatta yhä vielä olemaan.

Ja juuri siksi, niin kauan kuin nämä syyt ovat olemassa, niin kauan kuin nämä puutteellisuudet ovat olemassa, on tarpeen erikoinen valtiokoneisto, joka tutkisi näitä puutteellisuuksia, joka poistaisi niitä ja auttaisi meidän valtioelimiämme kulkemaan eteenpäin toiminnan parantamisen tietä.

Mitkä ovat inspektion perustehtävät?

Perustehtäviä on kaksi.

Ensimmäinen on se, että inspektion työntekijät auttaisivat tarkastustyönsä tuloksena tai jo sen kulussa tovereitamme, jotka toimivat valtiiovallan elimissä, sekä keskuksessa että paikkakunnilla, säätämään valtion omaisuuden luetteloinnin kaikkein tarkoituksenmukaisimmat muodot, auttaisivat säätämään tilityksen tarkoituksenmukaiset muodot, auttaisivat järjestämään huoltoelimet, rauhan- ja sota-ajan elimet, talouselimet.

Tämä on ensimmäinen perustehtävä.

Toinen perustehtävä on se, että Työläis-talonpoikaisinspektio kouluttaisi työnsä kulussa työläisistä ja talonpojista instruktöörejä, jotka kykenisivät ottamaan haltuunsa koko valtiokoneiston. Toverit, todellisuudessa maata eivät johda ne, jotka valitsevat edustajiaan parlamentteihin porvarillisen järjestelmän

vallitessa tai Neuvostojen edustajakokouksiin neuvostojärjestelmän vallitessa. Ei. Maata johtavat tosiasiallisesti ne, jotka ovat todellisuudessa ottaneet haltuunsa valtion toimeenpanevat elimet ja jotka johtavat näitä elimiä. Jos työväenluokka todella haluaa ottaa käsiinsä valtiokoneiston maan hallitsemista varten, niin sillä täytyy olla kokeneita asiamiehiä ei vain keskuksessa, ei vain niillä paikoilla, missä kysymyksistä keskustellaan ja päätetään, vaan myöskin niillä paikoilla, missä nämä päätökset pannaan täytäntöön. Vasta silloin voidaan sanoa, että työväenluokka on todella ottanut valtion haltuunsa. Tämän aikaansaamiseksi täytyy olla riittävä määrä maan hallitsemisen instruktöörikaadereita. Työläis-talonpoikaisinspektion perustehtävänä on näiden kaadereiden kasvattaminen ja kouluttaminen saamalla mukaan työhönsä työläisten ja talonpoikain laajat kerrokset. Työläis-talonpoikaisinspektion täytyy olla tällaisten työläisistä ja talonpojista nousevien kaaderien kouluna.

Sellainen on työläis-talonpoikaisinspektion toinen tehtävä.

Tästä johtuvat ne työmenetelmät, joita työläis-talonpoikaisinspektion on käytettävä. Ennenvanhaan, ennen vallankumousta, valvonta oli valtiovirastojen ulkopuolella, se oli ulkopuolinen voima, joka pyrki virastoja tarkastamalla saamaan kiinni syyllisiä, saamaan kiinni rikollisia ja rajoittui siihen. Sellaista menetelmää sanoisin poliisimenetelmäksi, rikollisten kiinnisaamisen menetelmäksi, siinä tarkoituksessa tehtävien huomiota-herättävien paljastusten menetelmäksi, että koko sanomalehdistö pitäisi siitä melua. Sellainen menetelmä on hylättävä. Sellainen mene-

telmä ei ole työläis-talonpoikaisinspektion menetelmä. Meidän inspektiomme ei saa pitää tarkastettavinaan olevia virastoja vieraina, vaan omina virastoinaan, joita pitää opettaa, joita pitää tehdä paremmiksi. Pääasiana ei ole se, että saadaan kiinni yksityisiä rikollisia, vaan ennen kaikkea se, että tutkitaan tarkastettavina olevia virastoja, tutkitaan syvällisesti, tutkitaan vakavasti, tutkitaan puutteet ja hyvät puolet ja vietään eteenpäin näiden virastojen toiminnan parantamista. Kaikkein pahinta ja kaikkein epäsuotavinta on se, jos inspektio viehättyy poliisimenetelmiin, jos se tarrautuu pikkumaisesti kiinni tarkastettavanaan olevaan virastoon, jos se alkaa näyppiä ja kalvaa, jos se alkaa tarkastella ilmiöiden pintapuolta ja jättää peruspuutteet huomiotta.

Työläis-talonpoikaisinspektion työmenetelmien tulee olla sellaisia, että voidaan saada ilmi peruspuutteet. Tiedän, että tämä työläis-talonpoikaisinspektion tie on hyvin vaikea, tiedän, että se herättää usein tyytymättömyyttä tarkastettavina olevien virastojen eräiden työntekijöiden keskuudessa, tiedän, että työläis-talonpoikaisinspektion mitä rehellisimmät työntekijät saavat usein osakseen eräiden riehaantuneiden virkamiesten ja myöskin eräiden kommunistien vihan, jotka ovat kallistaneet korvansa noiden virkamiesten kuiskutuksille. Mutta työläis-talonpoikaisinspektio ei saa pelätä sitä. Sen perussääntönä on oltava: ei ole sääliittävä yksityisiä henkilöitä, olkootpa he minkälaisessa tehtävässä hyvänsä, on suojeltava vain asiaa, vain asian etuja.

Tämä on hyvin vaikea ja arkaluontoinen tehtävä, se vaatii työntekijöiltä suurta lujuuutta ja suurta

rehellisyyttä, moitteetonta rehellisyyttä. Mielipahakseni minun täytyy sanoa, että eräissä meillä täällä Moskovassa suoritetuissa muutamien virastojen tarkastuksissa itse tarkastusasiamiehet eivät ole olleet tehtäviensä tasalla. Minun on sanottava, että sellaisiin asiamiehiin nähden komissariaatti tulee olemaan armoton. Komissariaatti tulee vaatimaan heille ankarinta rangaistusta, sillä he tahraavat työläis-talonpoikaisinspektion työntekijäin mainetta. Kun työläis-talonpoikaisinspektion osalle on langennut jalo tehtävä — poistaa meidän virastojemme puutteellisuudet, auttaa näiden virastojen työntekijöitä pääsemään eteenpäin, perehtymään työhönsä, kun työläis-talonpoikaisinspektion on oltava säälimätön kaikkia kohtaan ja suojeltava vain asian etua, niin on ilmeistä, että itse työläis-talonpoikaisinspektion työntekijöiden täytyy olla rehellisiä, moitteettomia ja oikeudenmukaisuudessaan armottomia. Tämä on ehdottoman välttämätöntä sitä varten, että heillä olisi ei vain muodollinen, vaan myöskin moraalinen oikeus tarkastaa toisia, opettaa toisia.

*„Työläis-talonpoikaisinspektion
Tiedonantaja“ N:o 9-10,
marras-joulukuu 1920*